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Abstrakt

Tato práce hledá ve zkušenostech, chování a fungování úspěšných českých firem klíčové

principy, kterými se tyto firmy a jejich lídři řídí. Zjištěné principy, faktory úspěchu, jsou porovnány

s principy protežovanými v zahraniční manažerské teorii. Na základě polostrukturovaných

hloubkových rozhovorů s několika úspěšnými českými podnikateli a po prozkoumání dostupných

zdrojů o jejich firmách bylo identifikováno množství hlavně ideových faktorů, jež již od fáze

startupu mají výrazný vliv na zdárný rozvoj těchto firem. Ohnisko zájmu se v průběhu bádání ocitlo

v oblasti ideového fundamentu, spíše než v ekonomicko-organizačních praktikáliích.

Identifikované faktory byly porovnány s koncepty z importované manažerské teorie, za jejíhož

představitele byl po úvaze vybrán Jim Collins, resp. jeho knihy přeložené do češtiny. Bylo zjištěno,

že principy, postřehy a zkušenosti zúčastněných českých podnikatelů velmi silně korelují s těmi

popsanými ve zkoumané importované manažerské teorii. Z toho byl vyvozen závěr, že studium

kvalitní zahraniční teorie, která sice možná byla formulována i před několika dekádami, je pro

současné i budoucí české podnikatele přínosem.

Klíčová slova

Podnikání, management, firemní kultura, byznysové principy, komparace, tematická analýza.

Abstract

This thesis searches the key principles that guide successful Czech companies and their

leaders. The identified success factors are compared with the principles promoted in imported

management literature. Based on semi-structured in-depth interviews with several successful

Czech entrepreneurs and after examining their companies, a number of mainly ideological factors

were identified, which have had a significant influence on the development of these companies

since their startup stage. The focus shifted towards the ideological foundations, rather than the

economic and organizational practicalities. Jim Collins and his books translated into Czech were

chosen as the adequate representative of imported managerial theory. It was found that the

principles, observations and experiences of the participating Czech businessmen are very strongly

correlated with those described in the compared management theory. The conclusion was drawn

from this that the study of a high-quality foreign theory, which may have been formulated several

decades ago, is beneficial for current and future Czech entrepreneurs.

Keywords

Entrepreneurship, management, company culture, business principles, comparison, thematic
analysis.
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Slovo na okraj: Proč právě toto téma?

Autor této práce má za sebou desetiletou podnikatelskou zkušenost. Ač se jeho podnikání

jevilo z vnějšího pohledu jako úspěšné, autorovo vnitřní vnímání nebylo vždy zalité sluncem.

Autor-podnikatel spolu se svým společníkem vybudoval firmu v oboru, ve kterém se zprvu vůbec

neorientovali a který vyžadoval znalosti, které ani jeden neměli. Navíc se jednalo o výrobu

produktu, který na místním trhu málokdo znal a jehož výrobní procesy nebylo kde se naučit a na

nějž nebyly k dostání výrobní technologické celky. Nadto tito nezkušení podnikatelé neměli

v podstatě žádný startovní kapitál.

Po celou dobu podnikání se střídaly, někdy až ve zběsilém tempu, období frustrace a

pýchy, vysoké motivovanosti a deprese. Nakonec tato životní zkušenost dopadla dobře: firmu se

povedlo prodat, dluhy splatit a ještě zbylo něco peněz na ukotvení pocitu, že ta snaha k něčemu

byla.

Po celou dobu podnikání i následující tři roky se autor-expodnikatel zabývá otázkou, jaké

proměnné faktory odlišují úspěšné podnikání od neúspěšného, uspokojivé od neuspokojivého.

Autor se dlouhodobě zajímá o příběhy firem a jejich zakladatelů, o firemní procesy, etablování

firemní kultury, lidské i organizační mechanismy – o všechno kolem nových i zaběhlých, úspěšných

i neúspěšných firem. Z tohoto dlouhodobého zájmu vychází i tato diplomová práce.

„Dobrou zprávou je, že vybudovat vizionářskou společnost je překvapivě jednoduché: stačí k tomu stará

dobrá tvrdá práce, neúnavné odhodlání se zlepšovat a neustálé budování pro budoucnost. Špatnou

zprávou je, že vybudování vizionářské společnosti vyžaduje obrovské množství staré dobré tvrdé práce,

neúnavného odhodlání se zlepšovat a neustálého budování pro budoucnost.“

(COLLINS, 2016, s. 225)

„Největší problémy dnešních organizací nevyplývají z nedostatku nových pojetí managementu (jsme jimi

zaplaveni), ale především z nedostatečného pochopení základních principů a neschopnosti tyto principy

důsledně uplatňovat. Většina manažerů by svým organizacím pomohla daleko více, kdyby se pokorně

vrátila k základům, než aby neustále spoléhala na další z řady lákavých trendů a módních výstřelků, které

se v managementu pravidelně objevují.“

(COLLINS, 2016, s. 18)
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Úvod
V této diplomové práci jsou identifikované a popsané principy a faktory podnikání a

managementu, které jsou podle názoru vybraných úspěšných českých podnikatelů klíčové pro

zdárné a dlouhodobé podnikání – konkrétně jejich vlastní, ale i obecně. Pozornost byla věnována

zejména fundamentálním lidským, kulturním a ideovým aspektům – tedy těm, jež nejsou závislé

ani na velikosti či stáří organizace, ani na stále se měnících a vyvíjejících se technologiích a

nástrojích pro vnitřní správu a fungování organizací. Potřebná data ke zpracování byla získána

rešerší otevřených zdrojů a následně doplněna polostrukturovanými hloubkovými rozhovory s

majiteli šesti úspěšných soudobých firem, z nichž každá je špičkou ve svém oboru. Jedná se o tyto

firmy: Jakub Cigler Architekti, Klaus Timber, Havel & Partners, Lasvit, Kitl a Hopi.

Hlavním přínosem tohoto výzkumu je komparace výše zmíněných lokálních autentických

zkušeností a poznatků s těmi uváděnými v importované manažersko-podnikatelské literatuře.

K této komparaci byly vybrány principy ze třech do češtiny přeložených knih od Jima Collinse: Jak

vybudovat trvale úspěšnou firmu (2016), Jak udělat z dobré firmy skvělou (2008) a Firmy, které se

rozhodly být skvělé (2021). Jim Collins byl vybrán, neboť je precizním výzkumníkem publikujícím

pouze poznatky, ke kterým on a jeho tým došel rigorózním a transparentním způsobem na základě

analýzy s jasně popsanou metodikou a do jehož výzkumů bylo zahrnuto velké množství firem.

Výsledkem bádání je kladná odpověď na otázku, zda jsou rady a důrazy obsažené

v importované – tedy původem zahraniční, ale následně do češtiny přeložené – podnikatelské

teorii užitečné i v reálném životě soudobých a budoucích českých podnikatelů: principy, postřehy

a zkušenosti zúčastněných českých podnikatelů velmi silně korelují s těmi popsanými ve

zkoumané manažerské teorii. Byl tak vyvozen jednoznačný závěr, že studium kvalitní zahraniční

teorie, byť sice možná byla formulována i před několika dekádami a v odlišném kulturním

kontextu, je pro současné i budoucí české podnikatele přínosem.
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1. Metodika výzkumu
Metodika výzkumu této diplomové práce spočívá v identifikaci klíčových faktorů tuzemské

podnikatelské zkušenosti vybraných podnikatelů. Identifikace těchto faktorů, či principů,

probíhala skrze rešerše firem z otevřených sekundárních zdrojů a následující polostrukturované

hloubkové rozhovory s jejich lídry. Ve druhé fázi výzkumu byly tyto klíčové faktory komparovány

s principy popsanými v importované podnikatelsko-manažerské literatuře.

Autoři byznysové literatury jsou v zásadě trojího druhu: 1) autor s jistou manažerskou či

akademickou zkušeností, který se rozhodl být raději konzultantem, motivačním řečníkem, koučem

osobního rozvoje pro ambiciózní byznysmeny, např. David Allen (ALLEN, 2001) či Stephen Covey

(COVEY, 2008); 2) vysoký manažer, který popisuje principy, ke kterým došel na základě své přímé,

konkrétní profesní zkušenosti, např. Jack Welch (WELCH, 2005) nebo Jeff Bezos (BEZOS, 2021). Do

této kategorie spadají i „biografové“ sepisující případové studie jednotlivých firem a podnikatelů

(např. SCHLENDER, 2015); 3) akademik píšící o nějakém konkrétním funkčním modelu, přístupu či

nástroji, který sám vyvinul na základě exaktního odpozorování podnikatelských reálií jako např.

pánové Kaplan a Norton (KAPLAN a NORTON, 2005) nebo do češtiny přímo nepřekládaní ale

přesto v publikacích a učebnicích často citovaní „veleautoři“ typu Michael Porter či Henry


[…]


rozhovor napsal: „Mám své pravdy, nechci se v tomto ohledu jakkoliv vzdělávat a chci věřit jen

svému instinktu.“33 A vskutku, Jakub Cigler přistupuje ke své firmě v mnoha ohledech velice

odlišně od ostatních interviewovaných! Jakub Cigler Architekti na základě Jakubova vyprávění

působí spíše jako komunita, než firma. Z této jedné perspektivy se to jeví jako zajímavý ojedinělý

alternativní přístup k podnikání – a navíc velice úspěšnému podnikání! Jistě by bylo zajímavé si

zde více zabádat, např. v kontextu teorie tyrkysových organizací (LALOUX, 2016) či bližším

32 Zdroj: účetní závěrky 2019, 2020 a 2021 zveřejněné na portálu Justice.cz
33 Email od Jakuba Ciglera poslaný Cyrilu Holubovi 25.2.2023.
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prozkoumáním spokojenosti vedoucích i běžných pracovníků. Zajímavý prvotní vklad do takového

úzce zaměřeného zkoumání by mohla přinést například úvodní 360° zpětná vazba.

Ani ne tak odlišností perspektivy jako mírou důslednosti byla výrazná potřeba se

kontinuálně vzdělávat v oboru managementu u Leona Jakimiče. Tuto potřebu realizuje průběžně

skrze četbu odborné literatury, vyhledávání spolupráce s kouči a konzultanty, či organizovaná

setkávání a sdílení know-how s ostatními podnikateli (konkrétně jako velice inspirativní zmiňoval

právě knihy Jak z dobré firmy udělat skvěnou od Jima Collinse, a Make Big Happen od Marka

Mosese (MOSES, 2016), koučing od CEO Coaching International nebo peer skupinu YPO - Young

Presidents’ Organisation).

Právě výše popsané kontinuální sebevzdělávání se v teorii managementu i jeho

praktických nástrojích je jediné jednoznačné doporučení, které lze s jistotou dát jak současným

zkušeným a úspěšným podnikatelům, tak i těm, které tyto vysněné stavy teprve čekají.
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Závěr
Smyslem výzkumu popsaného v této diplomové práci bylo zjistit, jak hluboce korespondují

principy podnikání a managementu uváděné v importované odborné literatuře se zkušenostmi

českých podnikatelů – potažmo dovodit, zda jsou rady z oblasti podnikatelské teorie užitečné i

v reálném životě.

Nejprve bylo vytyčeno, co s čím bude porovnáváno. Na straně literatury (teorie) byl pro

komparaci vybrán autor Jim Collins a jeho tři knihy, jež byly doposud přeloženy do češtiny.

Důvodem pro tento výběr bylo, že Jim Collins je výzkumníkem publikující pouze poznatky, ke

kterým on a jeho tým došel rigorózním, transparentním způsobem s jasně popsanou metodikou.

Důvod pro omezení se pouze na přeložené knihy tkví jádru záměru, tedy porovnat právě

importované „pravdy“ s původní, lokální podnikatelskou zkušeností.

Na straně podnikatelské zkušenosti byl vytvořen předvýběr čtrnácti firem, podle několika

kritérií: 1) existují na trhu alespoň patnáct let, 2) dostali se ve svém oboru na špičku v tuzemsku,

případně globálně, 3) nepohybují se v e-commerce světě. Poslední kritérium vychází ze subjektivní

předpojatosti jejíž součástí je i přesvědčení, že mnoho e-commerce a digitálních byznysů existuje

jen díky investorským penězům, nikoli na solidním podnikatelském základě. Bylo osloveno

předvybraných čtrnáct firem (seznam je uveden v části Metodika výzkumu). Šest majitelů

souhlasilo s hloubkovým rozhovorem, což byl optimální počet pro vytyčené bádání.

Všechny zapojené firmy za sebou mají v průběhu dekád zdárný rozvoj od samotných

začátků až do současnosti. Kontinuálně rostou do velikosti i působnosti, vydělávají peníze,

zaměstnávají lidi, jsou inspirací pro své okolí – a to navzdory ekonomickým krizím, kontinuálním a

akcelerujícím změnám jejich trhů, rychlého vývoje klíčových i podpůrných technologií atd. Nejprve

byly pro každou z nich provedené dosti podrobné rešerše z veřejných zdrojů: články v médiích,

předchozí studentské práce v univerzitních digitálních knihovnách (tzv. dspace), i záznamy v

obchodním rejstříku skrze portál Justice.cz atd. Provedené rešerše mnohdy napověděly hodně o

tom, jakými principy se dotyčné firmy a podnikatelé řídí. Na to, co zodpovězeno nebylo nebo co

potřebovalo podrobnější vysvětlení, přišla řeč během polostrukturovaných hloubkových

rozhovorů. Rozhovory byly následně přepsány a interpretovány kombinací tematické a narativní

metody, přičemž byly identifikovány principy a faktory rezonující s těmi popsanými ve srovnávací

literatuře.

Navzájem rezonující principy z teorie a praxe, což byly veskrze všechny obsažené

v komparované literatuře, byly následně ve vzájemné syntéze popsány v analytické části této
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práce. Struktura analytické části odráží jednotlivé obecné vývojové fáze a příslušné hlavní výzvy,

kterými firmy standardně postupně procházejí a kterým čelí.

Výsledkem této kvalitativní studie je přesvědčení, že rady, důrazy a principy obsažené

v kvalitní podnikatelské teorii, ač byly odpozorovány a zformulovány v odlišném kulturním i

technologickém kontextu, jsou užitečné i v reálném profesním životě soudobých a budoucích

českých podnikatelů. Principy, postřehy a zkušenosti zúčastněných úspěšných českých

podnikatelů velmi silně korelují s těmi popsanými ve zkoumané manažerské teorii. Byl tak vyvozen

jednoznačný závěr, že studium kvalitní zahraniční teorie, je pro současné i budoucí české

podnikatele přínosem.
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