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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Faktory ovlivňující rozvoj startupů
Jméno autora: Cyril Holub
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma je velmi náročné na objektivní metodiku a průkaznost závěrů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hledání faktorů, které podmiňují úspěšnost podnikání, je tématem rozebíraným v manažerské literatuře
z nejrůznějších úhlů pohledu a již rešerše a rozumné utřídění způsobu zkoumání těchto faktorů, představuje
náročný proces. Diplomant se rozhodl použít principy formulované jedním autorem, což považuji u
diplomové práce za slabinu. Z textu je přitom zřejmé, že je s manažerskou literaturou obeznámený do značné
hloubky. Strukturovaná interview, která provedl, vedla k závěru, že zkoumaní podnikatelé se principy řídili a
zvolený autor měl tudíž pravdu. Z textu je nicméně zřejmé velké osobní zaujetí tématem a pro čtenáře jsou
příběhy vybraných podnikatelů určitě zajímavé.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant sám v práci uznává: „Ač by to bylo lákavé, zkoumaný vzorek byl příliš malý na učinění závěrů stran
kauzálnosti jednotlivých faktorů. Z kvalitativního výzkumu nelze učinit jednoznačné závěry. Spíše slouží k
vygenerování podnětů pro další výzkum, třeba již kvantitativní s reprezentativním vzorkem respondentů.“
Malý vzorek respondentů je častou slabinou a diplomant by si měl být této možnosti při návrhu metodiky
vědom. V závěru by ale diplomant mohl navrhnout, jak by tedy výzkum mohl pokračovat.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je převážně kompilačního charakteru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce má dobrou jazykovou úroveň bez gramatických chyb. Pokud jde o rozsah, cca 10 stran textu je věnováno
úvodu do problematiky a zdůvodnění volby tématu, 17 stran představuje výtah z děl J. Collinse a 19 stran je věnováno
poznatkům z interview. Práci je tak možné považovat z proporcionální a logicky uspořádanou.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci byla dodržena citační norma. Zhodnocení stupně poznání na základě rešerše literatury je slabší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pro rozpravu navrhuji následující otázky:
1. Jakou metodou by se dalo objektivněji posoudit, co představuje klíčové faktory úspěchu startupů?
2. V úvodu práce uvádíte, že jste sám podnikal a po deseti letech se Vám podařilo podnik prodat. Co Vás k prodeji

vedlo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 16.5.2023 Podpis: prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc.